Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 859/2022

Requer informações acerca de estudos

para aquisição de brinquedos

pedagógicos e educativos para as

unidades escolares de nosso município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições

fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que os brinquedos pedagógicos precisam da

presença e direcionamento de um adulto, por isso são mais comuns na escola. Estes

brinquedos precisam de explicações e orientações de como brincar e interagir, além

de existir regras a serem seguidas;

 CONSIDERANDO que os brinquedos educativos são aqueles que

permitem que as crianças descubram possibilidades, sem interferências externas,

deixando a brincadeira livre e sem muitas regras. Com brinquedos educativos as

crianças podem estimular habilidades como coordenação motora e raciocínio, além de

aprimorar a percepção de cores, sons e formatos. A presença do adulto nesse caso

fica em segundo plano;

CONSIDERANDO que estes materiais auxiliam no desenvolvimento

da criança de modo a melhorar suas capacidades cognitivas, acreditamos que a

aquisição dos mesmos seja de grande valia para nosso município,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
81

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
0:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 2

A
B

0-
3T

7H
-R

W
F

1-
6T

9V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existem estudos para aquisição de brinquedos pedagógicos?

2. Em resposta positiva ao item 1,  em que fase de andamento está a

compra?

3. Existem estudos para aquisição de brinquedos educativos?

4. Em resposta positiva ao item 3,  em que fase de andamento está a

compra?

5. Em respostas negativas aos itens 1 e 3, por que não há interesse na

aquisição?

6. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de outubro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
81

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
0:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 2

A
B

0-
3T

7H
-R

W
F

1-
6T

9V

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2AB03T7HRWF16T9V, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2AB0-3T7H-RWF1-6T9V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
81

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
0:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 2

A
B

0-
3T

7H
-R

W
F

1-
6T

9V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2AB03T7HRWF16T9V,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2AB03T7HRWF16T9V
		2022-11-03T13:22:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura